

**PREF. MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**PERÍODO: Janeiro a Junho 2011/BIMESTRE Maio - Junho**

1 of 2

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE	%	JAN A JUN 2011	%	A REALIZAR
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	36.812.790,00	38.952.216,32	5.157.991,92	13,24	23.161.599,94	59,46	15.790.616,38
RECEITAS CORRENTES	34.207.390,00	36.346.816,32	4.917.810,33	13,53	21.352.194,32	58,75	14.994.622,00
RECEITA TRIBUTARIA	14.373.967,00	15.438.967,00	1.507.199,58	9,76	10.153.361,79	65,76	5.285.605,21
Impostos	13.811.567,00	14.876.567,00	1.458.532,68	9,80	9.933.657,52	66,77	4.942.909,48
Taxas	316.300,00	316.300,00	20.965,27	6,63	118.262,14	37,39	198.037,86
Contribuicao de Melhoria	246.100,00	246.100,00	27.701,63	11,26	101.442,13	41,22	144.657,87
RECEITA DE CONTRIBUICOES	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuicoes Econômicas	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	178.900,00	178.900,00	15.629,57	8,74	83.324,89	46,58	95.575,11
Receitas Imobiliárias	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00
Receitas de Valores Mobiliários	176.700,00	176.700,00	15.629,57	8,85	83.324,89	47,16	93.375,11
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas da Indústria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	112.000,00	112.000,00	4.245,00	3,79	45.433,82	40,57	66.566,18
Receita de Serviços	112.000,00	112.000,00	4.245,00	3,79	45.433,82	40,57	66.566,18
TRANSFERENCIAS CORRENTES	16.510.613,00	17.040.039,32	3.057.921,68	17,95	9.684.173,18	56,83	7.355.866,14
Transferências Intergovernamentais	14.873.013,00	15.293.013,00	3.007.645,53	19,67	9.090.257,03	59,44	6.202.755,97
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	495.000,00	500,00	-494.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Transferências de Convênios	1.635.600,00	1.745.026,32	50.276,15	2,88	98.916,15	5,67	1.646.110,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.931.910,00	3.476.910,00	332.814,50	9,57	1.385.900,64	39,86	2.091.009,36
Multas e Juros de Mora	413.410,00	413.410,00	9.903,41	2,40	37.418,46	9,05	375.991,54
Indenizações e Restituições	2.000,00	2.000,00	6.692,18	334,61	17.744,78	887,24	-15.744,78
Receita da Dívida Ativa	2.211.500,00	2.756.500,00	316.208,91	11,47	1.330.427,40	48,27	1.426.072,60
Receitas Correntes Diversas	305.000,00	305.000,00	10,00	0,00	310,00	0,10	304.690,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.605.400,00	2.605.400,00	240.181,59	9,22	1.809.405,62	69,45	795.994,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Móveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Alienação de Bens Imóveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.603.400,00	2.603.400,00	240.181,59	9,23	1.809.405,62	69,50	793.994,38
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.603.400,00	2.603.400,00	240.181,59	9,23	1.809.405,62	69,50	793.994,38
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>36.812.790,00</b>	<b>38.952.216,32</b>	<b>5.157.991,92</b>	<b>13,24</b>	<b>23.161.599,94</b>	<b>59,46</b>	<b>15.790.616,38</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>36.812.790,00</b>	<b>38.952.216,32</b>	<b>5.157.991,92</b>	<b>13,24</b>	<b>23.161.599,94</b>	<b>59,46</b>	<b>15.790.616,38</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>						<b>0,00</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>36.812.790,00</b>	<b>38.952.216,32</b>	<b>5.157.991,92</b>	<b>13,24</b>	<b>23.161.599,94</b>		
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS)</b>		0,00				0,00	
Superávit Financeiro		0,00				0,00	
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00				0,00	

**PREF. MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**PERÍODO: Janeiro a Junho 2011/BIMESTRE Maio - Junho**

2 of 2

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO LIQUIDAR (f-g)
				BIMESTRE	JAN A JUN 2011	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% (g/f)	
						BIMESTRE	JAN A JUN 2011 (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	36.812.790,00	5.778.809,32	42.591.599,32	5.594.811,79	28.520.822,06	6.484.611,39	22.425.523,49	0,00	52,65	20.166.075,83
DESPESAS CORRENTES	29.100.866,02	2.226.609,32	31.327.475,34	5.274.135,45	22.041.024,33	5.466.782,01	18.483.169,68	0,00	59,00	12.844.305,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.983.883,86	935.700,00	15.919.583,86	3.169.145,32	10.104.427,50	3.223.056,62	10.016.416,13	0,00	62,92	5.903.167,73
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	415.000,00	-96.900,00	318.100,00	5.552,20	307.900,50	5.552,20	307.900,50	0,00	96,79	10.199,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.701.982,16	1.387.809,32	15.089.791,48	2.099.437,93	11.628.696,33	2.238.173,19	8.158.853,05	0,00	54,07	6.930.938,43
DESPESAS DE CAPITAL	7.606.923,98	3.552.200,00	11.159.123,98	320.676,34	6.479.797,73	1.017.829,38	3.942.353,81	0,00	35,33	7.216.770,17
INVESTIMENTOS	7.506.923,98	2.170.300,00	9.677.223,98	140.851,91	5.312.407,87	780.113,24	3.206.284,21	0,00	33,13	6.470.939,77
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100.000,00	1.201.900,00	1.301.900,00	179.824,43	1.167.389,86	237.716,14	736.069,60	0,00	56,54	565.830,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	105.000,00	0,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	36.812.790,00	5.778.809,32	42.591.599,32	5.594.811,79	28.520.822,06	6.484.611,39	22.425.523,49	0,00	52,65	20.166.075,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	36.812.790,00	5.778.809,32	42.591.599,32	5.594.811,79	28.520.822,06	6.484.611,39	22.425.523,49	0,00		
SUPERÁVIT (XIII)							736.076,45			
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	36.812.790,00	5.778.809,32	42.591.599,32	5.594.811,79	28.520.822,06	6.484.611,39	23.161.599,94	0,00		